ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-YT
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 18/CĐ-UBND ngày

02/7/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa trong tình hình mới.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

    - Thủ trưởng các đơn vị liên quan.

 Thực hiện Công điện số 18/CĐ-UBND ngày 02/7/2021 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa, trong tình hình mới; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị liên quan tiếp tục nêu cao tinh thần

cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan, lơ là; chủ động, linh hoạt trong phòng, chống

dịch, thực hiện nghiêm nội dung sau:

 1. Thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách tất cả những người đang học

tập, sinh sống, làm việc, du lịch, khám chữa bệnh, thăm thân… ở các tỉnh, thành

phố khác và ở nước ngoài ngay trong ngày đầu tiên trở về; chủ động giám sát, nắm

bắt sớm thông tin về lịch sử đi lại, tiếp xúc của những người ở các tỉnh, thành phố

khác khi trở về địa phương. Đảm bảo tất cả những người trở về từ các tỉnh, thành

phố khác phải thực hiện khai báo y tế bắt buộc và chịu trách nhiệm về các thông

tin khai báo. Thực hiện phân loại đối tượng, nguy cơ và triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định; tuyệt đối không để lọt, bỏ sót các đối tượng nguy

cơ cần phải cách ly y tế. Phát huy vai trò của tổ giám sát cộng đồng, mà nòng cốt là

lực lượng công an, nắm chắc di biến động dân cư ở từng địa phương.

 2. Tổ chức thực hiện việc giám sát, quản lý, cách ly y tế đối với những người

đến, trở về từ các tỉnh, thành phố như sau:

 2.1. Khuyến cáo cán bộ, công chức và người dân không đến các tỉnh, thành

phố có dịch; yêu cầu cán bộ, công chức và người dân không đến các mốc dịch,

điểm dịch, vùng dịch đã được Bộ Y tế công bố; trong trường hợp cần thiết nếu đi,

phải được sự đồng ý của thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương. Các

xã, thị trấn cần quản lý, giám sát chặt chẽ những người đi hoặc đến các mốc dịch,

điểm dịch, vùng dịch khi trở về.

 2.2. Tất cả những người đi, đến và trở về từ các điểm dịch, các khu phong

tỏa, khu cách ly, giãn cách, mốc dịch tễ phải cách ly tập trung ít nhất 21 ngày và

theo dõi y tế tại nhà ít nhất 7 ngày.

 2.3. Tất cả những người đi đến và trở về từ các tỉnh, thành phố: Thành phố

Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Bình Phước, Phú Yên, Bà Rịa - Vũng Tàu,

2

Tiền Giang, An Giang, Đà Nẵng, Nghệ An, Hà Tĩnh, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng

Yên (kể cả không liên quan đến các ổ dịch) phải thực hiện cách ly tại nhà tối thiểu

14 ngày chịu sự giám sát của Tổ giám sát cộng đồng và được điều tra dịch tễ, lấy

mẫu xét nghiệm theo chỉ định của Trung tâm y tế.

 2.4. Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát việc cách ly tại nhà theo Công

văn số 2537/CV-BCĐ ngày 25/6/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện cách ly tại nhà các đối tượng nguy cơ để

phòng, chống dịch Covid-19. (bố trí cho các đối tượng cách ly ở riêng một nhà).

 3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các công ty, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản

xuất, bệnh viện, trường học, bến xe, nhà xe… phải lập phương án phòng, chống

dịch phù hợp với diễn biến dịch bệnh, theo phương châm 4 tại chỗ, đồng thời tổ

chức thực hiện nghiêm các nội dung sau:

` 3.1. Tự đánh giá mức độ an toàn theo Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày

27/5/2020 của Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành

“Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi

làm việc và ký túc xá cho người lao động”; rà soát, khắc phục các tiêu chí chưa

đạt, cập nhật lên bản đồ an toàn Covid-19 theo quy định. Chủ động xây dựng kế

hoạch và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo Quyết định số 2787/QĐ-

BYT ngày 05/6/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn các phương án

phòng, chống dịch khi có ca bệnh Covid-19 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu

công nghiệp”.

 3.2. Bệnh viện đa khoa huyện tiếp tục tổ chức thực hiện triệt để các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo công văn số 1785/CV-BCĐ ngày

10/5/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

 3.3. Giao Trung tâm y tế huyện triển khai xét nghiệm sàng lọc tầm soát nguy

cơ dịch tại các khu vực trọng điểm như: các công ty, nhà máy, xí nghiệp, bệnh

viện, trường học, bến xe, nhà xe… theo tinh thần Công điện số 17/CĐUBND ngày

21/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

 4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và

các xã, thị trấn chuẩn bị và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2020 - 2021

đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh, giáo viên và cán bộ tham gia kỳ thi.

 5. Giao Phòng Kinh tế- Hạ tầng thông báo tạm dừng hoạt động các tuyến

vận tải hành khách đi, đến các tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng

Nai, Bình Dương, Bình Phước, Phú Yên, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tiền Giang, An

Giang, Đà Nẵng, Nghệ An, Hà Tĩnh, Bắc Giang, Bắc Ninh, Hưng Yên.

 6. Yêu cầu khu cách ly tập trung bố trí tối đa không quá 02 người/01 phòng,

bố trí đủ nhà vệ sinh, nhà tắm…, siết chặt việc tổ chức thực hiện cách ly, kiên

quyết không để xảy ra lây nhiễm chéo trong khu cách ly; thực hiện bàn giao những

người hoàn thành cách ly cho các địa phương theo đúng quy định và quản lý sau

cách ly theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19.

3

 7. Yêu cầu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn, thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với

những người không chấp hành đúng quy định về phòng, chống dịch, đồng thời

công khai trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của huyện.

 8. Về chế độ thông tin báo cáo, yêu cầu tiếp tục duy trì như sau:

 Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn, các trạm Y tế công bố công khai số điện thoại

đường dây nóng, đảm bảo hoạt động thông suốt 24/24 giờ để người dân biết và

cung cấp thông tin phòng, chống dịch bệnh; đồng thời, thực hiện nghiêm chế độ

báo cáo trước 15 giờ 00 hằng ngày, gửi Trung tâm Y tế tổng hợp.

 Giao Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy và Chủ tịch

UBND huyện, các thành viên Ban Chỉ đạo huyện và thông báo cho UBND các xã,

thị trấn trước 16 giờ 00 hằng ngày về tình hình dịch bệnh, các kiến nghị, đề xuất

các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với diễn biến của dịch bệnh.

 Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19

huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan

nghiêm túc thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BT, PBT TT Huyện ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu: VT, YT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-03T21:54:59+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-04T07:31:38+0700

		2021-07-04T07:32:36+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-04T07:32:59+0700